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ÇİN DIŞ POLİTİKASINDA ORTA DOĞU’NUN YERİ 

Mehmet ALKIŞ1 

Öz 

Bu çalışma Orta Doğu’nun Ç n dış pol t kasındak  yer n  nceleyecekt r. Orta Doğu b r bölge olarak dünya s yaset  
ve ekonom s  ç n öneml  b r yere sah pt r. Ç n de uluslararası s stemdek  öneml  b r küresel güç olarak bölge le 
yakın l şk ler çer s nded r. Geçm ş  esk  çağlara kadar g den Ç n’ n Orta Doğu le l şk ler  Soğuk Savaş 
dönem nde sınırlı düzeyde olmuştur. Soğuk Savaş sonrası dönemde Ç n’ n ekonom k yüksel ş ne paralel b r 
b ç mde artan enerj  kaynakları ht yacı bölgeye yönel k pragmat k b r pol t ka zlemes n  beraber nde get rm şt r. 
Ş  J np ng dönem  le Ç n dış pol t kasında daha etk n olmayı hedeflemekted r. Öncek  dönemlerde uluslararası 
s stem n d ğer büyük güçler ne göre etk nl k kurma konusunda geç kaldığını düşünen Ç n bu durumu leh ne 
çev rme arayışı çer s nded r. Bu bakımdan ağırlıklı olarak ekonom k n tel ğ  ön planda olan bölge le l şk ler nde 
s yas  ve güvenl k boyutlarını da gel şt rmek stemekted r. Ç n’ n t caret ve enerj  nak l hatlarını gel şt rmey  
amaçlayan Kuşak-Yol Projes  ç n Orta Doğu öneml  b r konumda bulunmaktadır. T caret, enerj  kaynaklarının 
yanında bölgen n güvenl ğ  de Ç n açısından önem kazanmaktadır. Ç n özell kle bölgedek  bölgesel güçler le 
yakın l şk ler kurarak etk nl ğ n  arttırma yoluna g tmekted r. Bölgesel d nam kler n yanında küresel d nam kler 
de Ç n’ n bölgeye yönel k pol t kalarını etk lemekted r. Fakat Ç n, Amer ka B rleş k Devletler  (ABD)’n n 
bölgedek  güvenl k taahhütler n n sağladığı st krar çerçeves nde etk nl ğ n  sürdürme pol t kasını tak p 
etmekted r. Bununla beraber dünya ekonom s  ve s yaset nde yen  b r aşamaya geçen Ç n-ABD rekabet  bölgey  
de etk s  altına alma potans yel  taşımaktadır.  

Anahtar Kel meler: Orta Doğu, Kuşak-Yol Projes , Ç n, Güvenl k. 

 

  

 
1 Dr. Öğr. Üyesi, Dicle Üniversitesi, İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi Bölümü, 
E-posta: mehmet.alkis@dicle.edu.tr, ORCID: 0000-0001-6521-0701. 
 
Atıf/Citation  
Alkış, M. (2024). Çin dış politikasında Orta Doğu’nun yeri. Dicle Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi 
Dergisi, 14(27), 40-54. 



Mehmet ALKIŞ  Çin Dış Politikasında Orta Doğu’nun Yeri 

    

41 
 

THE MIDDLE EAST IN CHINESE FOREIGN POLICY 

Abstract 

This study will examine the place of the Middle East in Chinese foreign policy. The Middle East, as a region, has 
an important place for world politics and economy. As an important global power in the international system, 
China is in close relations with the region. Going back to ancient times, China's relations with the Middle East 
were limited during the Cold War era. The increasing need for energy resources in parallel with the economic rise 
of China brought along a pragmatic policy towards the region in the post-Cold War era. By the Xi Jinping era, 
China aims to be more active in its foreign policy. Considering that it was late in establishing an activity compared 
to other great powers of the international system in the previous periods, China has been seeking to alter this 
situation to its advantage. In this respect, it also aims to develop its political and security dimensions in its relations 
with the region, which has a predominantly economic quality. The Middle East is in an important position for the 
Belt-Road Initiative, which aims to develop China's trade and energy transmission lines. In addition to trade and 
energy resources, the security of the region is also important for China. China has been trying to increase its 
effectiveness by establishing close relations with regional powers in the region. Besides regional dynamics, global 
dynamics also affect China's regional policies. China follows the policy of maintaining its effectiveness within the 
framework of the stability provided by the security commitments of the United States of America (US) in the 
region. However, the US-China competition, which has entered a new stage in the world economy and politics, 
has also the potential to affect the region as well. 

Keywords: Middle East, Belt-Road Initiative, China, Security. 

1. GİRİŞ  

Bu makale Ç n dış pol t kasında Orta Doğu’nun önem n  ncelemey  amaçlamaktadır. Ç n 

uluslararası s stem n en öneml  güçler nden b r d r. Bu gücünün en öneml  b leşenler n ; nüfusu, 

tar h , B rleşm ş M lletler (BM) Güvenl k Konsey  da mî üyel ğ  ve yükselen ekonom k gücü 

oluşturmaktadır. Tar h çer s nde yakın bölges nde etk n olmanın yanı sıra d ğer coğrafyalar le 

etk leş m çer s nde olan Ç n; on dokuzuncu yüzyılın başında Avrupa merkezl  kap tal zm n 

etk ler  le karşılaşmıştır. Bu karşılaşma s yas , ekonom k ve kültürel açıdan Ç n’  zorlamıştır. 

Y rm nc  yüzyılın ortalarına doğru ç karışıklıkları aşması le Ç n Komün st Part s ’ n n kt darı 

başlamıştır. Mao Zedong dönem nde ağırlık ç pol t kaya ver l rken Deng X aop ng dönem  le 

s yas  ve ekonom k açılma pol t kaları uygulanmaya başlamıştır. Uluslararası toplumun -

gec km ş olsa da- b r aktörü hal ne gelerek zleyen dönemlerde ekonom k gel şmen n de 

etk s yle dünya s yaset n n büyük güçler nden b r  olmuştur.  

Dış pol t kasında sürekl l k ç nde değ ş mler yapan Ç n, Soğuk Savaş sonrası dönemde başta 

ekonom k yüksel ş olmak üzere s yas  ve asker  alanlarda dünya s yaset nde etk n olma çabası 

dış pol t kasını öneml  kılmaktadır. Özell kle Ş  J np ng dönem nden t baren Ç n, dış pol t kada 

yüksek b r prof l serg leme amacında olmuştur. Kuşak-Yol Projes  (KYP) g b  ekonom k 

g r ş mler n yanında d plomat k kanallar ve s yas /güvenl k şb rl kler  le dünya s yaset nde 

daha etk n b r aktör olma çabası çer s nded r.  
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Daha önce bel rt ld ğ  üzere dış pol t kasında etk n olmak özell kle ekonom k g r ş mler  öne 

çıkaran Ç n’ n artan enerj  ht yacını karşılamak ve etk  alanını gen şletmek ç n Orta Doğu, 

Afr ka ve Orta Asya g b  dünyanın farklı bölgeler ne yöneld ğ  görülmekted r. Orta Doğu hem 

sah p olduğu enerj  kaynakları hem de küresel/bölgesel d nam kler bakımından Ç n dış 

pol t kasında öneml  b r yer ed nmekted r. Bu bakımdan bu çalışma da “Ç n dış pol t kasında 

Orta Doğu nasıl b r öneme sah pt r?” sorusuna yanıt aramaya çalışacaktır. Orta Doğu’nun Ç n 

dış pol t kasındak  yer n  genel b r çerçeve le ele alan çalışmanın temel argümanı; Ç n’ n başta 

ekonom k nedenlerden dolayı s yaset ve güvenl k boyutlarıyla da Orta Doğu le artan b r 

b ç mde lg lend ğ  yönünded r. Ancak Ç n’ n bölgede s yaset ve güvenl k konularına müdah l 

olması sınırlı b r düzeyded r. Bununla beraber dünya s yaset  ve ekonom s nde Ç n le Amer ka 

B rleş k Devletler  (ABD) arasında artan rekabet n Orta Doğu’ya yansıma ht mal  de 

bulunmaktadır.  

Çalışmanın genel planı şu şek lde olacaktır: İk nc  bölümde Ç n dış pol t kasının temel 

parametreler  genel b r çerçevede ver lecekt r. Sonrak  bölümde Ç n’ n Orta Doğu le 

l şk ler n n tar hsel arka planı aktarılacaktır. Dördüncü bölüm se enerj  kaynakları ve 

pragmat zm eksen nde Ç n’ n bölge le 1990’lı ve 2000’l  yıllarda olan l şk ler n  

nceleyecekt r. Arap Baharı sonrasında Ç n’ n Orta Doğu pol t kasının y ne enerj  kaynakları, 

KYP ve güvenl k boyutlarının ncelenmes  çalışmanın beş nc  bölümünü oluşturacaktır. Altıncı 

bölümde küresel düzeydek  Ç n-ABD rekabet n n bölgeye taşınması ht mal  tartışılacaktır. 

Sonuç bölümünde se çalışmanın argümanları çerçevelen p Ç n’ n Orta Doğu pol t kası 

değerlend r lecekt r.  

2. ÇİN DIŞ POLİTİKASINDA TEMEL POLİTİKA VE PARAMETRELER 

Modern dönemde Ç n, dış pol t kasında 1970’e kadar genel olarak kend n  sosyal st blok 

çer s nde konumlanırken sonrak  dönemde Sovyet pol t kalarını sömürgec  olarak n telem şt r. 

1960’lı yılların sonunda Ç n, Sovyetler B rl ğ  le olan l şk ler n  kesm şt r. Bundan dolayı 

ABD le daha yakın l şk ler kurmaya başlamıştır. Ayrıca her k  kutba karşı alternat f olarak 

öne çıkma pol t kası uygulamış ve Üçüncü Dünya’ya lham kaynağı olmaya çalışmıştır (Harr s, 

2014). 1978’de Deng X aop ng’ n başa geçmes  le b rl kte dışa açılma ve reform pol t kaları 

zlenm şt r. X aop ng dönem nde dış pol t ka hedefler ; tek b r gücün hegemonyasına karşı 

koyarak barışı sürdürme, Tayvan sorununda olduğu g b  ülken n ht laflı bölgeler n  elde tutma 

ve tarım-sanay -b l m ve teknoloj  alanında modern zasyonu sağlama olarak bel rlenm şt r 

(Jung-seung, 2013). İlerleyen dönemlerde dış pol t kada değ ş kl kler yapılmışsa da dış 

pol t kada b r sürekl l ğ n olduğu görülmekted r. Dış pol t kada sürekl l ğ  sağlayan öncel kl  



Mehmet ALKIŞ  Çin Dış Politikasında Orta Doğu’nun Yeri 

    

43 
 

lkeler; hegemonyaya karşı çıkma, d ğer devletler n ç şler ne müdahale etmeme, tt fak 

kurmama ve süper güç olma algısı oluşturmamak üzer ne kuruludur (Jung-seung, 2013). 

Ç nl  el tler büyük güçler n yüksel ş  ve düşüşü söylem n  sıklıkla kullanmaktadır (Harr s, 

2014). Daha önce bel rt ld ğ  g b  on dokuzuncu yüzyılın sonlarından t baren Batı’nın küçük 

düşürme pol t kasına karşı uluslararası pol t kada küresel b r güç olmayı ve daha saygın b r 

konum ed nmey  hedeflemekted r. İfade ed len mağdur yet teması ve ç şler ne müdahale 

ed lmemes  vurgusu dış pol t kanın öneml  enstrümanlarını oluşturmaktadır. Soğuk Savaş’ın 

b tmes  le Ç n’ n de dış pol t kasına b r y mserl k hâk m olması sonucu k  kutuplu s stem n 

sona ermes  ve küreselleşmen n ekonom  temell  b r düzen  get receğ ne olan nanç bel rm şt r. 

Hu J ntao da X aop ng’e benzer pol t kalar zled . J ntao dönem nde büyük güçler le st krarlı 

b r l şk , komşular le y  l şk ler, sınır ve toprak sorunlarını barışçıl yöntemler le çözmek 

referans noktaları olmuştur. 1990’larda Ç n dış pol t kasının geleceğ  ç n yapılan 

değerlend rmelerde Ç n’ n yaklaşık 10-15 yıl boyunca ekonom k büyümey  st krarlı b r 

b ç mde sürdürmey  ve ulusal egemenl ğ  koruyarak büyük güç statüsüne er şmey  hedefled ğ  

ler  sürülmüştür. Y ne bu pol t kanın b r parçası olarak potans yel rak pler olan Amer ka 

B rleş k Devletler , Rusya ve Japonya le yakın l şk ler gel şt rmekle beraber Üçüncü Dünya 

ülkeler  le şb rl ğ  yapmak yoluyla bu ülkeler  dengeleme yoluna g tm şt r (Swa ne, 1995). 

Genel olarak Ç n Komün st Part s , halk nezd nde meşru yet ; ulusal entegrasyon ve hızlı 

ekonom k gel şme üzer ne oturtmaya çalışmıştır. İçer de st krarın sağlanması, sosyo-ekonom k 

lerleme le gerçekleşt r lmeye çalışıldı. Bunun ç n şs zl ğ n azaltılması ve sosyal güvenl k 

s stem n n y leşt r lmes  hedeflenm şt r (Jung-seung, 2013). Ç n müreffeh b r ülke olma 

hedef n  ekonom k kalkınma ve çevre ülkeler le y  l şk ler gel şt rmeye bağlamış durumdadır. 

Özell kle bankacılık ve f nans sektöründe öncek  yıllarda yaptığı reformlar sayes nde Ç n, 

2008-9 küresel kr z nden avantajlar elde ederek çıkmıştır (Overhult, 2013). 

Ç n’ n bölgedek  etk nl k g r ş mler  Batı ülkeler  tarafından tehd t olarak görülmes ne neden 

olmaktadır. Aynı zamanda ABD dış pol t kası Ç n ç n de bel rley c  olmaktadır. Ç n de bu 

pol t kalara göre poz syonunu bel rlemekted r. Ç n, ABD’n n son dönem pol t kalarına karşı 

daha atak davranmaya başladı. ABD de Ç n’  frenlemek ç n farklı pol t kalara başvurmaktadır. 

İnsan hakları hlal  dd aları, Dala  Lama le görüşme, Tayvan’a s lah satışı ehl leşt rme 

pol t kalarından bazılarını oluşturmaktadır. Ç n bu pol t kalara karşılık verse de ekonom k 

gel şme ç n ABD’y  karşısına almamaya d kkat etmekted r. Bunun ç n de H nd stan, Japonya, 

V etnam, Kuzey Kore g b  ülkeler le komşuluk pol t kasını lerletmeye çalışmaktadır 

(Overhult, 2013). Amer ka B rleş k Devletler , Ç n’ n bu yüksel ş n  uluslararası s stemde b r 
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hegemonya arayışının parçası olarak görmekted r. Çünkü yaptığı dış yardımlar, asker  

harcamaları arttırması ve yumuşak güç etk nl kler  bunun göstergeler  olmaktadır. Fakat 

Ç n’dek  merkeze yakın çevreler bunu reddederek Amer kan hegemonyasında büyüyen b r 

Ç n’e d kkat çekmekted r. Tehd t söylem ne karşı sorumluluk sah b  ülke söylem  öne 

çıkarılmaktadır. 

Daha önce bel rt ld ğ  g b  Ç n’ n dış pol t kasının temel lkeler nden b r  başka devletler n 

ç şler ne müdahale etmemek olmuştur. Bunun neden  kend  toprak bütünlüğünü koruyarak 

ulusal egemenl ğ  korumaktır. Geçen zaman süres nce Ç n ant -burjuva söylem n  terk ederek 

ş-odaklı kalkınmaya yönel k b r ekonom  model  gel şt rmeye çalışmıştır (Gonzales-V cente, 

2015). Ç n’ n özell kle Afr ka ve d ğer Üçüncü Dünya ülkeler ne yaptığı yardımları s yas -

ekonom k b r şarta bağlamaması k  taraflılığı gel şt rerek ulusal hükümetler  

güçlend rmekted r. Uluslararası İl şk ler l teratürüne “strateg c hedg ng” (stratej k çevreleme) 

olarak geçen ve s stem l der n n poz syonunun yumuşak dengeleme yoluyla dolaylı olarak 

zorlanması Ç n’ n öneml  pol t kalarından olmuştur (Wolfe, 2013). Bu pol t ka le hedeflenen 

hegemon gücün sağladığı avantajlardan yararlanarak konumu güçlend rmekt r. Ç n bu 

pol t kasının b r parçası olarak Orta Doğu ve Afr ka’ya enerj  yatırımları yaparken s yas  veya 

ekonom k herhang  b r norm dayatmamaktadır. Bunun yanısıra d plomat k koruma sağlaması 

yatırım yapılan ülkeler ç n daha fazla avantaj sağlamaktadır. Afr ka’dak  ülkelere Ç n’ n 

yatırım yapmasının nedenler  ABD’n n bu bölgelerden uzak durması, f yatların p yasa 

düzey n n altında olması ve petrol karşılığı s lah satab lmes d r (Wolfe, 2013).  

2013 yılında başkan olan Ş  J np ng le Ç n, temk nl  ve kontrollü dış pol t kasını değ şt rmeye 

başlamıştır. Dış pol t kada ve l şk lerde daha dd alı ve yüksek prof ll  b r s yaset zlemeye 

başlamıştır. Ş  J np ng dönem ndek  bu pol t ka “barışçıl yüksel ş” söylem  üzer ne 

oturtulmuştur. Burada devletler n ç şler ne müdahale etmemes  Ç n’ n “barışçıl yüksel ş” 

pol t kasının öneml  ayaklarından b r  olmaktadır. Barışçıl yüksel ş pol t kası genel olarak 

ulusal çıkarları koruyarak karşılıklı adımlar atma yoluyla bölgey  ve dünyanın ger  kalanını 

çıkarlar ç n tehl keye atmadan Ç n’ n bel rled ğ  kırmızı ç z ler n d ğer devletler tarafından 

hlal ed lmemes ne dayanmaktadır (Zhang, 2015). 

Ç n’ n 21. yüzyılın başlarından t baren dış pol t kasındak  tehd t/güvenl k algısı dört halka 

şekl nde tanımlanab l r (Nathan & Scobell, 2012). İlk halkada Ç n’ n egemen olduğu ve 

egemenl k dd a ett ğ  den z ve kara alanları yer almaktadır. İk nc  halka sınırlarına yakın ve 

b t ş k bölgeler  çer r. Üçüncü halkada Ç n’ n gen ş anlamda Asya-Pas f k komşu bölgeler  

(Kuzeydoğu ve Güneydoğu Asya, Okyanusya ve Orta Asya) yer alır. Dünyanın ger ye kalan 
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bölgeler  (Afr ka, Orta Doğu, Avrupa) se Ç n’ n güvenl k/tehd t algısında dördüncü halkayı 

oluşturur. Asya-Pas f k’te ABD le yaşanan rekabet Ç n’ n yen  pol t kalar gel şt rmes n  

zorunlu kılmaktadır. Y ne Ç n’ n güç açığının yüksek b r sev yede olması zorluklardan b r n  

oluşturmaktadır. Ekonom k olarak gücünü arttırmakla beraber Ç n’ n asker  ve s yas  gücünün 

sınırlı olması etk s n  sted ğ  sev yede gösterememes ne neden olmaktadır (Zhang, 2015). Son 

olarak Ç n’ n uluslararası topluma sonradan entegre olması öneml  dezavantajlarından b r n  

oluşturmaktadır. Ç n’ n “late-comer” (geç kalan) durumunda olması uluslararası toplumun 

s yas , ekonom k ve kültürel normlarının bel rlenmes nde etk s n  sınırlamıştır. Bu bakımdan 

Orta Doğu b r bölge olarak hem enerj  kaynakları hem de güvenl k açısından Ç n dış 

pol t kasında öneml  b r yer ed nmekted r. Bölge d nam kler  ler k  dönemlerde Ç n-ABD 

rekabet n n buraya yansıması ht mal n  de barındırmaktadır. 

3. ÇİN’İN ORTA DOĞU İLE İLİŞKİLERİNİN TARİHİ ARKAPLANI 

Ç n’ n Orta Doğu bölges  le olan t car , kültürel ve d plomat k l şk ler n n geçm ş  M.Ö. 200’lü 

yıllara kadar g tmekted r (Sh chor, 1979). Ancak Ç n’ n bölge le etk leş m n n artması M.S. 7. 

yüzyıla denk gelmekted r. Tang Hanedanı (618-907) dönem nde Orta Doğu bölges  le Ç n 

arasındak  l şk ler İpek ve Baharat Yolları üzer nden tüccarlar yoluyla gerçekleşm şt r (D llon, 

2004). Geçen sürede Müslüman b r nüfusa sah p olması Ç n’ n Orta Doğu le l şk ler n n 

gel ş m n  etk lem şt r. N tek m Hac badet  ve d ğer etk leş m yolları Ç n le bölge arasındak  

l şk ler n artmasına neden olmuştur. M ng (1368-1644) ve Q ng (1644-1911) Hanedanlıkları 

dönem nde bu l şk ler n sınırlı da olsa devam ett ğ  görülmekted r. Y ne cumhur yet dönem nde 

(1912-1949) Ç n’ n Orta Doğu le sınırlı b r l şk s  olmuştur. İç savaş ve Japonya’nın baskısı 

Ç n’  bu dönemde güçsüz bırakmıştır (Ehtesham  & Horesh, 2020).  

Soğuk Savaş dönem nde Ç n’ n Orta Doğu’dak  temel pol t kası kend s ne karşı gel şt r ld ğ n  

düşündüğü emperyal st planlara karşı ant -emperyal st mücadeley  destekleme söylem  

etrafında şek llend r lm şt r (Sh chor, 1979, s. 8). Bu çerçevede Ç n’ n rad kal ve sol hareketler  

desteklem ş olması özell kle Arap ülkeler  tarafından tehd t ed c  ve tehl kel  görülmüştür. 

Soğuk Savaş dönem n n lk yıllarında Ç n “kap tal st dünyaya karşı sosyal st dünyaya 

yaslanma” pol t kası çerçeves nde Sovyetler B rl ğ ’ne yakın b r pol t ka zlem şt r (D llon, 

2004). Mao dönem nde Sovyet yanlısı pol t ka terked lm ş ve Orta Doğu, ABD ve Sovyetler’ n 

rekabet ett ğ  b r “ara bölge” olarak görülmüştür. Bu nedenle Ç n bu dönemde bu ara bölge 

avantajını leh ne kullanarak Orta Doğu ülkeler n  kend ne çekmeye çalışmıştır. 1960’lı 

yıllardan t baren Ç n “devr m d plomas s ” kapsamında Orta Doğu’da Mısır le yakın l şk ler 

kurmaya çalışmış ve F l st n meseles ne lg  gösterm şt r. Bu dönemde Ç n, ABD’n n yakın 
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müttef k  olmasından dolayı İsra l le sınırlı b r l şk  çer s nde olmuştur. Benzer şekl de Ç n’ n 

ABD müttef k  olan İran le de sınırlı l şk ler  olmuştur. Ancak Sovyetler B rl ğ ’n  tehd t 

olarak görmeler  Şah dönem nde k  ülken n çeş tl  alanlarda şb rl ğ  yapmasını sağlamıştır. 

1979 İran Devr m ’nden sonra İran le Ç n arasında güvenl k, enerj  ve savunma alanlarında 

yakınlaşma olmuştur. 1970’lerde ABD le yakınlaşması Ç n’ n Orta Doğu le l şk ler n  de 

etk lem şt r. Bölgede Sovyet etk s n  azaltmak Ç n ç n öneml  b r pol t ka olmuştur (Ehtesham  

& Horesh, 2020). Aynı dönemde Ç n, Irak ve Suud  Arab stan’a s lah satışı yapmıştır (D llon, 

2004). 

4. 1990’LI VE 2000’Lİ YILLARDA ÇİN’İN ORTA DOĞU İLE İLİŞKİLERİ: 

PRAGMATİZM VE ENERJİ KAYNAKLARI  

Soğuk Savaş’ın b tmes  le Ç n’ n bölge pol t kası rad kal değ ş kl kler yaşamamıştır. Soğuk 

Savaş sonrası dönemde Ç n’ n Orta Doğu’da pragmat k b r dış pol t ka zled ğ n  söylemek 

mümkündür (Tem z, 2022). İl şk ler n temel nde enerj  kaynakları yer alırken Ç n’ n bölge le 

t caret hacm  artmıştır. Irak’ın Kuveyt’  şgal etmes  sonrasında 1991 Körfez Savaşı’nın 

başlaması Ç n’ n bölgedek  çıkarlarını olumsuz etk lem şt r. Yaklaşık 2 m lyar dolarlık b r kayıp 

yaşayan Ç n, BM’n n Saddam Hüsey n rej m ne yönel k yaptırımlarına destek verm şt r. Ç n’ n 

bu pol t kası dış pol t kada deoloj k olmaktan çok rasyonel-pragmat k b r yaklaşıma sah p 

olduğunu gösterm şt r (Tem z, 2022). Bu dönemden t baren Ç n’ n kend  petrol üret m n n 

ht yacını karşılayamaz hale gelmes nden dolayı Orta Doğu le l şk ler  önem kazanmıştır 

(N block, 2022). T ananmen Olayları neden yle Batılı ülkeler n yaptırım uygulaması neden yle 

Ç n Orta Doğu’da gel şmekte olan ülkeler le yakın l şk ler kurmaya çalışmıştır (Scobell, 

2018). İran da 1990’lı yıllarda Ç n’ n s lah satışı yaptığı öneml  b r pazar olmuştur. Aynı 

zamanda İran’ın petrol üret c s  olması Ç n açısından önem kazanmasına neden olmuştur 

(Ehtesham  & Horesh, 2020). Fakat 1990’lı yıllarda Ç n’ n bölgeye yaptığı s lah satışı 

azalmıştır. İran-Irak Savaşı (1980-1988) sırasında bölgeye 9 m lyar dolar değer nde s lah satışı 

yapan Ç n ç n bu rakam 1989-1998 yılları arasında 1.9 m lyar dolara düşmüştür (Ehtesham  & 

Horesh, 2020).  

2000’l  yıllardan t baren Ç n’ n bölgeye yönel k pragmat k pol t k pol t kasını daha da akt f b r 

b ç mde uyguladığı görülmekted r. Ç n, Wang Sh j e’y  2002 yılında Orta Doğu Özel Tems lc s  

olarak atayarak bölgeye olan lg s n  arttırmıştır. Bu pragmat k pol t kada ABD’n n 11 Eylül 

sonrası Orta Doğu’ya odaklanması, Ç n’ n enerj  kaynağı ht yacının artması ve bazı bölge 

ülkeler nde görülen st krarsızlıklar öneml  faktörlerd r. Orta Doğu tems lc s  ataması, 
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Konfüçyüs Enst tüler  açması ve ekonom k l şk ler n  lerletme çabası bunun b r gösterges  

olmuştur (Tem z, 2022).  

11 Eylül sonrası ABD’n n “Terör le Savaş” pol t kasını destekleyen Ç n, Afgan stan Savaşı’na 

karşı çıkmamıştır. Ancak Irak’ın ABD ve d ğer koal syon güçler  tarafından şgal ed lmes  Ç n 

tarafından hegemon k alan gen şletme olarak görülmüştür. ABD’n n Irak ve Afgan stan 

Savaşları neden yle bölgede oluşan olumsuz majını Ç n leh ne kullanmaya çalışmıştır. Orta 

Doğu le l şk ler nde kolonyal ve emperyal b r geçm ş n n olmaması Ç n’ n bölge ülkeler  

açısından negat f b r majının oluşmasının önüne geçm şt r (N block, 2022). Ancak bölgedek  

s yas  el tler n Batı kültürü le daha çok temas etmes  ve Batı dünyasında eğ t m almış olmaları 

bu konuda Ç n’ n ger den gelmes ne neden olmuştur. Bölge le l şk ler n  d ğer büyük güçlere 

göre daha geç b r dönemde gel şt ren Ç n’ n bölgede etk n olma pol t kasını uygulaması kolay 

olmamıştır. Ç n, bu gec kme durumunu telaf  etmek ç n 2004 yılında Ç n-Arap Devletler  

İşb rl ğ  Forumu’nu kurmuştur. Y ne aynı dönemde Ç n bölgede öneml  s lah tedar kç ler nden 

b r  olmuştur. BM barış-koruma m syonu çerçeves nde bölgeye asker gönderm şt r.   

2011 rakamlarına göre Ç n, ABD’den sonra bölgeden en çok petrol thalat eden ülke 

konumunda olmuştur. Bu dönemde y ne Ç n, Orta Doğu ülkeler  le en çok t caret yapan 

ülkeler n başında gelm şt r. Ç n’ n Orta Doğu le t caret hacm  2011 yılında yaklaşık 257 m lyar 

dolar sev yes nde gerçekleşm şt r. Aynı yılda Ç n’ n Orta Doğu’ya yönel k doğrudan yabancı 

yatırımı 5 m lyar dolar olmuştur (Tem z, 2022).  

5. ARAP BAHARI SONRASI ÇİN’İN ORTA DOĞU POLİTİKASI: ENERJİ, 

KUŞAK-YOL PROJESİ VE GÜVENLİK 

X  J np ng’ n başkan olmasından sonra Ç n, dış pol t kada daha dd alı ve akt f b r gündem 

arayışında olmuştur. Dolayısıyla bu pol t ka Ç n’ n Orta Doğu le olan l şk ler n  de 

etk lem şt r. Asya-Pas f k’tek  çıkarları Orta Doğu’dak  çıkarlarından daha öneml  olmasına 

rağmen Ç n, çıkarları gereğ  Orta Doğu’da daha yüksek prof ll  b r s yaset zlemeye 

çalışmaktadır (Scobell, 2018, s. 33). Bölgen n büyük güçler n rekabet n n yansıdığı b r bölge 

olması da Ç n’  Orta Doğu’da kend n  daha görünür kılmaya zorlamaktadır. Arap Baharı sonrası 

bölgede yaşanan st krarsızlıklar le Sur ye ve Irak’ta artan IŞİD tehd d  Ç n’ n Orta Doğu’ya 

l şk n pol t kasına etk de bulunmuştur. Bölgede barış ve st krar Ç n’ n öneml  öncel kler nden 

b r  olmuştur (Scobell, 2018, s. 28). Bu dönemdek  Ç n’ n bölgeye yönel k pol t kası enerj  

güvenl ğ n  sağlamak, t caret hacm n  arttırmak ve bu pol t kaların amacına ulaşması ç n 

bölgen n st krarlı ve güvenl  olması olmuştur.  
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ABD’n n Orta Doğu’dak  enerj  kaynaklarına olan bağımlılığı azalırken Ç n’ n bu kaynaklara 

olan taleb  artmaktadır. Ç n’ n bölgeden yaptığı thalatın %90’ını petrol ve doğalgaz kaynakları 

oluşturmaktadır (N block, 2022). 2014 yılında Ş  J np ng’ n Ç n-Arap Devletler  İşb rl ğ  

Forumu’nun toplantısında “1+2+3 şb rl ğ ” üçlüsü şekl nde fade ett ğ  üzere enerj , 

t caret/yatırım/altyapı ve nükleer-yen leneb l r enerj /uzay alanlarında şb rl ğ n n yapılması 

kararlaştırılmıştır (Fulton, 2022). He ne kadar ABD’n n bu kaynaklara olan taleb  azalmış olsa 

da Wash ngton, Uzakdoğu’dak  müttef kler n n bu kaynaklara olan taleb n n devam etmes  ve 

petrol f yatlarındak  dalgalanmanın önüne geç lmes  ç n bölgedek  enerj  güvenl ğ n  

önemsemekted r. 2023 yılında Suud  Arab stan ve B rleş k Arap Em rl kler  Ç n le petrol-

doğalgaz satışını para b r m  olarak Yuan üzer nden yapmayı kararlaştırmıştır. Bu nedenlerden 

dolayı bölgedek  kaynaklar hem Ç n hem de ABD ç n önem arz etmekted r.  

Arap Baharı sonrası dönemde Ç n’ n bölge le olan t caret hacm  ekonom k l şk ler n n 

gel şt ğ n  göstermekted r. 2019 yılında Körfez İşb rl ğ  Konsey  ülkeler  le Ç n arasındak  

t caret hacm  180 m lyar dolar sev yes ne ulaşmıştır (Fulton, 2022). Bu bakımdan Orta Doğu’da 

refah ve st krarın sağlanması Ç n’ n jeopol t k çıkarları açısından öneml d r. Ç n’ n X  J np ng 

dönem nde yüksek prof ll  dış pol t kasının en öneml  ayaklarından b r n  Kuşak-Yol Projes  

(KYP) oluşturmaktadır. X  J np ng’ n 2013 yılında duyurduğu KYP kara, den z ve dem ryolları 

le enerj  nak l hatlarını da dah l edecek şek lde Ç n’  d plomat k ve ekonom k akt v teler 

yoluyla dünyaya bağlama amacı taşımaktadır. KYP; Asya, Afr ka ve Avrupa’yı kapsayacak 

şek lde Ç n’ n merkez nde olduğu ekonom k ve s yasal etk leş m projes d r. Bu bakımdan KYP 

tar h  İpek Yolları’nı güncel anlamda yen den düzenleme ve hayat geç rme g r ş m  olarak ele 

alınab l r. KYP le Ç n devletler-arası şb rl ğ n  arttırmak ve bölgeselleşme süreçler n  

lerletmek stemekted r (Ehtesham , 2022, s. 204). Böylece ekonom k kalkınmayı Batı-merkezl  

olmaktan çıkarıp küreselleşmen n sayes nde “Asyalılaşma”yı güçlend rmek stemekted r. Bu 

bakımdan KYP Ç n’ n dünya s yaset nde öne sürdüğü “barışçıl yüksel ş” söylem  le de 

uyumludur (Ehtesham , 2022). KYP’n n b r boyutunu da projeye dah l olan ülkelere uygun 

f nansman sağlayacak Asya Altyapı ve Yatırım Bankası (AAYB) oluşturmaktadır. Ç n, AAYB 

ve KYP’n  b rb r n  tamamlayacak şek lde ekonom k ve s yas  prof l n  yükseltmek ç n 

kullanmaktadır. Kısacası bu k  g r ş m Ç n’ n artan ekonom k ve s yas  kontrol steğ n  

kolaylaştırma amacı taşımaktadır (Sh chor, 2018, s. 50). Ç n’ n Pas f k’te ABD le g r şt ğ  

rekabet aynı zamanda ç bölgeler ne ve batısına yönelmes ne neden olmuştur. Bu bakımdan 

Şangay İşb rl ğ  Örgütü ve KYP üzer nden Orta Asya’ya yönelmes  Orta Doğu’yu jeopol t k 

açıdan öne çıkarmaktadır (Scobell, 2018, s. 18).  
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2016 yılında Ç n tarafından yayınlanan “Arab Pol cy Paper” başlıklı belgede KYP’ne öneml  

ölçüde yer ver lm şt r (Small, 2018, s. 200). Ç n, KYP’n  Orta Doğu’ya sunarken şb rl ğ ne 

atıfta bulunarak müdahalec  b r gündem n n olmadığı söylem n  kullanmaktadır. Benzer b r 

b ç mde altyapı yatırımlarını öne çıkararak projen n tarafların çıkarına olduğunu bel rtmekted r 

(Kamel, 2018). Bu belgen n yayınlanmasından hemen sonra Mısır, Suud  Arab stan ve İran’ı 

kapsayan Orta Doğu turuna çıkan X  J np ng, bölgede d plomat k araçların daha etk n 

kullanımının KYP le mümkün olacağını ler  sürmüştür. Ç n’ n yatırım yapmayı planladığı 

Orta Asya’dan geçen nak l hatları ve t caret yollarının güvenl ğ  ç n bölge öneml  b r yere 

sah pt r (Blank, 2018, s. 186). 2018 yılındak  Ç n-Arap Devletler  İşb rl ğ  Forumu’nun 

sek z nc  toplantısında se stratej k ortaklık ve şb rl ğ n n yapılması kararlaştırılmıştır. 

Bölge ülkeler  de projey  enerj  kaynaklarını dünya pazarlarına ulaştırma, altyapı gel şt rme ve 

f nansal kaynak ed nme açısından öneml  görmekted r. Bu bakımdan KYP forumlarına Orta 

Doğu’dak  b rçok devlet n l der  katılmıştır (Wu, 2021). Ç n özell kle Körfez bölges  ülkeler  

le t caret-ulaşım alanlarda şb rl ğ  ve altyapı projeler  le pazarlar kurarak t car  merkez ler 

gel şt rmek amacındadır. Ç n’ n KYP açısından bölge enerj  kaynaklarına sah p olması ve 

Avrupa’ya geç şte köprü olmasından dolayı öneml  altyapıya sah p olmayı gerekt rmekted r 

(Small, 2018, s. 189). Bölgeye hraç ed len malların yaklaşık %60’ı Süveyş Kanalı üzer nden 

geçmekted r (Dorsey, 2017). Bu nedenle kanalın güvenl ğ  ç n Ç n kanala yakın bölgelere 

l man nşa etmekted r. Ç n İsra l’de çok sayıda yol, tünel, l man ve dem ryolu projes n  devam 

ett rmekted r. Hayfa l manının şletmes  Ç nl  b r ş rkete ver lm ş ve Ashdod’da lk özel l man 

Ç nl  b r ş rket tarafından nşa ed lmekted r (Dorsey, 2017). Cov d-19 pandem s  dönem nde 

Ç n’ n d ğer ülke ve bölgeler le olan s yas -ekonom k l şk ler  olumsuz etk len rken Orta Doğu 

le l şk ler n n buna b r st sna oluşturduğu görüleb l r. Orta Doğu’dak  s yas  l derler n 

pandem  sonrası ekonom y  canlandırma pol t kası bu noktada öneml  b r rol oynamıştır. Aynı 

zamanda pandem  dönem nde yaşanan sorunları Ç n’ n teknoloj k gel şmeler ve d j tal 

dönüşümler yoluyla aşmaya çalışması Orta Doğu’da Ç n etk s n n artmasını beraber nde 

get recekt r (Fulton, 2022). 

Y ne bu dönemde enerj  ve ekonom k l şk ler n güvenl ğ n n sağlanması Ç n’ n en öneml  

öncel kler nden olmuştur. Arap Baharı ve sonrasında yaşanan st krarsızlıklar ve güvenl k 

sorunları Ç n’ n bölge pol t kası açısından önem kazanmıştır. Irak’ta petrol üret m n  tehl keye 

düşürmes  ve t caret yollarının güvenl ğ n  tehd t etmes  neden yle Ç n, IŞİD’  öneml  b r 

güvenl k tehd d  olarak görmüştür (Horesh & Xu, 2016, s. 224). Y ne Sur ye, Irak ve 

Afgan stan’dak  terör ve ş ddet yanlısı yapılara Uygur bölges nden katılımcıların olması 
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meseley  Ç n’ n ç ve dış güvenl k sorunu hal ne get rm şt r (Scobell, 2018, s. 16). Bu bakımdan 

bölgen n st krarlı olması ve güvenl k sorunlarının m n m ze ed lmes  Ç n dış pol t kası 

açısından öneml d r. Y ne Orta Doğu’da Ç n, ağırlıklı olarak stratej k şb rl kler  yoluyla etk n 

olmaya çalışmaktadır. Bölgede b rçok ülke le şb rl ğ  anlaşması yapmış olması bunun en 

öneml  gösterges d r (N block, 2022). Bununla beraber Sur ye İç Savaşı örneğ nde olduğu g b  

Ç n’ n bölgedek  sorunlara ve ht laflara doğrudan müdah l olmadığı görülmekted r. Hatta bu 

dönemde Ç n’ n bölgedek  sorunlara beklenenden daha az b r düzeyde müdah l olduğu 

söyleneb l r. Ancak Ç n d plomat k kanallar aracılığı le ht laflarda “yapıcı arabuluculuk” rolü 

oynayab leceğ ne d kkat çekm şt r (Dorsey, 2017). Bu pol t ka kapsamında Ç n, 2012 le 2016 

arasında Sur yel  muhal f grupları dört kez Pek n'e davet etm ş ve 2012 le 2017 arasında 

Sur ye'ye ve d ğer ülkelerdek  Sur yel  mültec lere 680 m lyon Yuan nsan  yardım tekl f 

etm şt r (Wu, 2021, s. 454). 

Ç n’ n bölge le olan asker  l şk ler  de güvenl k açısından ele alınmayı gerekt rmekted r. 

Ancak Ç n’ n Orta Doğu’dak  asker  varlığı sınırlı b r düzeyded r. Somal  dolaylarında 

donanma dolaştırması ve C but ’dek  asker  üssü dışında asker  varlığı bulunmamaktadır. Bu 

asker  varlık da den z ve t caret yollarını güvenl k altına almayı amaçlamaktadır (Sun, 2022). 

Bunun dışında B rleşm ş M lletler Barış Gücü kapsamında bölgede asker bulundurmaktadır. 

Y ne Kızılden z projeler  le t car  taşımacılığı korumayı ve donanma bulundurarak da den z 

korsanlığı le mücadele etmey  b r pol t ka olarak uygulamaktadır (Fulton, 2022). Böylece 

bölgede Amer kan asker  varlığını da dengeleme çabası çer s nded r. Soğuk Savaş dönem ne 

benzer şek lde Ç n bu dönemde de bölgeye yönel k s lah satışını sürdürmüştür. 2012 yılında 

Ç n, Orta Doğu’ya 753 m lyon dolarlık s lah satışı yapmıştır. Aynı zamanda bölgede faal yet 

gösteren çok sayıda Ç nl  güvenl k ve asker  ş rket bulunmaktadır (Sun, 2022, s. 96).  

6. ORTA DOĞU: ABD-ÇİN KÜRESEL REKABETİNİN YENİ ALANI MI?  

Ç n’ n X  J np ng dönem nde dış pol t kasında dd alı b r gündem tutturma çabası uluslararası 

s stemdek  konumunu ve l şk ler n  de etk lemekted r. Özell kle ekonom k açıdan sürdürdüğü 

yüksel ş  dış pol t kada yüksek b r prof l serg lemes n  sağlamakla b rl kte özell kle ABD le 

sıkı b r rekabete g rmes n  de beraber nde get rmekted r. Şüphes z bu rekabette Orta Doğu da 

öneml  b r konum ed nmekted r. 

Büyük güçler n pol t kaları göz önüne alındığında Ç n’ n Orta Doğu’ya yönelme açısından geç 

kalmış olduğu söyleneb l r (Tem z, 2022). Bu açıdan ABD’n n sağlamış olduğu güvenl k 

şems yes  Ç n’ n bölge pol t kasında bel rley c  olmuştur. Batılı devletler bölgede terör ve k tle 

mha s lahlarının kullanımını ulusal güvenl k tehd d  olarak görürken Ç n ekonom k, t car  ve 
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enerj  kaynakları konusunda çıkarlarını öncelemekted r (Dorsey, 2017). Ç n’ n kend s ne c dd  

b r mal yet oluşturmadan sağlanan bu güvenl k şems yes nden memnun olduğu söyleneb l r. 

Soğuk Savaş’ın b tmes nden Arap Baharı’na kadar geçen sürede Ç n’ n F l st n meseles  ve 

İran’ın nükleer programı g b  güvenl k sorunlarına müdah l olmadığı görülmekted r. ABD’n n 

bölgedek  hegemon k gücünün bölgede güvenl k ve st krarı öncelemes  Ç n’ n de enerj  

güvenl ğ n  sağlamıştır (Tem z, 2022). N tek m Arap Baharı’nın yaşandığı lk dönemlerde Ç n 

Orta Doğu le olan l şk ler nde temk nl  tutumunu sürdürmüştür. Obama dönem nde ABD’n n 

Orta Doğu’dan çek lme pol t kası bölgede güç boşluğunun oluşmasına neden olmuştur. Ancak 

ne bölgesel güçler bu boşluğu doldurab lm ş ne de Ç n g b  büyük güçler de doğrudan bölgedek  

kr ze müdah l olmuştur (S ngh, 2016). Aynı zamanda ABD’n n bölgedek  yumuşak güç 

uygulamaları Ç n’ n şler n daha da kolaylaştırmıştır. 

Arap Baharı ve sonrasında ABD’n n bölge pol t kası asker  varlığın azaltılması boyutu le öne 

çıkmıştır. Bölgede Körfez monarş ler n n güvenl ğ n n sağlanmasında Amer kan taahhütler n n 

bel rs z b r pol t kaya evr lmes nden söz etmek mümkündür (N block, 2022). Ç n, bölgeye 

yönel k temk nl  pol t kasını sürdürmekte ve alternat f b r güvenl k garantörü olmaktan 

kaçınmaktadır. Ancak Orta Doğu’dak  bazı l derler Ç n le yakın l şk ler kurmalarının ABD 

üzer nde b r baskı oluşturarak Orta Doğu ve Kuzey Afr ka le yen den lg leneceğ  ve ayrıştırıcı 

pol t kalarına destek vereceğ  beklent s  çer s nded r. Buna karşın Ç n’dek  bazı düşünce 

kuruluşları ABD’n n bölgede güvenl k açısından oynadığı rolü el nden almanın Ç n açısından 

“tuzağa düşmek” olacağını bel rtm şt r (Dorsey, 2017). 

Ç n’ n KYP’n  tamamlayan Asya Altyapı ve Yatırım Bankası g r ş m n  ve bölgeye etk s n  de 

s yas  ve stratej k nedenler le açıklamak mümkündür (Sh chor, 2018). Çünkü Asya Kalkınma 

Bankası’nda sted ğ  etk y  elde edemeyen Ç n bunu b r alternat f olarak görmekted r. İran’ın 

Ç n g r ş m  olan Asya Altyapı ve Yatırım Bankası’nın kurucu üyeler nden b r  olması da Ç n-

ABD rekabet n n b r parçası olarak görüleb l r (Horesh & Xu, 2016, s. 227). ABD ve Ç n’ n 

bölgede ayrışmakla b rl kte uzlaştıkları konular da bulunmaktadır. Güvenl k açısından 

bakıldığında İran’ın nükleer programının tehd t unsuru olmaktan çıkarılması ve terörle 

mücadele konusu her k  güç ç n öneml d r (S ngh, 2016).  

Bölgesel d nam kler de Ç n’ n hem bölge le l şk ler n  hem de ABD le olan rekabet n  

etk lemekted r. Petrol ve doğalgaz sağlayıcısı olmalarından dolayı İran ve Suud  Arab stan 

arasındak  l şk ler Ç n açısından önem kazanmıştır (Tem z, 2022). Suud  Arab stan’ın 

Aramco’nun petrol şleme tes s ne 2019 yılında İran bağlantılı grupların yaptığı dd a ed len 

saldırının Ç n tarafından s m ver lmeden kınanması da bu m nvalde ele alınab l r. Ehtesham  
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ve Horesh’e (2020) göre Ç n son dönemlerdek  KYP’n  İran’ı güçlend recek şek lde lerlet rse 

Suud  Arab stan ve İsra l’ n kaygıları artacaktır. Bu durumda s yas  r skler de artacaktır. Bu 

bakımdan bölgede artan etk nl ğ  Ç n’ n ABD le rekabet ve ger l m ht mal n  de arttırmaktadır. 

S yas  r skler n yanında petrol f yatlarının artması Ç n’ n “dünyanın üret m merkez ” olma 

gücünü de zorlayacaktır. Bu bakımdan Suud  Arab stan ve İran arasındak  sorunların çözümü 

ve gerg nl ğ n yumuşatılması ç n 2023 yılının Mart ayında Ç n arabuluculuğunda taraflar 

Pek n’de b r araya gelm şt r. Toplantı sonrasında taraflar d plomat k l şk ler n yen den 

kurulması, Körfez bölges nde güvenl k- st krarın sağlanması ve Yemen’dek  çatışmaların 

sonlandırması konusunda uzlaşıya varmıştır (Reuters, 2023). Bu gel şmen n yaşanması Ç n’ n 

bölgedek  sorunlara müdah l olma konusundak  çek nceler n  b r taraf bıraktığı nt baını 

uyandırmıştır. Bu bakımdan Ç n, ABD le rekabette bölgede öneml  b r adım atmaya çalışmıştır. 

Daha önce bel rt ld ğ  üzere Suud  Arab stan ve B rleş k Arap Em rl kler ’n n enerj  

kaynaklarının Ç n’e satışında Yuan kullanma kararı da Amer kan dolarının dünya ekonom s nde 

rezerv para olma ayrıcalığını da olumsuz etk leme ht mal n  barındırmaktadır. Bu gel şmeler 

göz önüne alındığında bölgede Ç n le ABD arasında rekabet ya da şb rl ğ n n olması bölgen n 

kader ne de etk  etme potans yel  taşımaktadır.  

7. SONUÇ 

Uluslararası s stem n büyük güçler nden olan Ç n dış pol t kasında temk nl  ve ht yatlı 

davranışını değ şt rerek Ş  J np ng dönem nden t baren daha dd alı ve g r şken hale gelmeye 

çalışmaktadır. Bu çalışmanın gösterd ğ  üzere dünya s yaset nde yükselen prof l ne koşut b r 

b ç mde Ç n, Orta Doğu’ya yönel k b r lg  göstermekted r. Güvenl k/tehd t gündem  açısından 

öncel kl  b r konuma sah p olmamasına rağmen bölge Ç n’ n dış pol t kasında öneml  b r yer 

kaplamaktadır. Soğuk Savaş sonrası lk dönemlerde ve 2000’l  yılların başlarında enerj  

kaynaklarının tedar k ed lmes  ve bölge ülkeler  le yakın l şk  kurmaya dayalı pragmat zm 

Arap Baharı sonrası dönemde yen  b r aşamaya geçm şt r. Ş  J np ng’ n başkan olduğu zamana 

denk gelen bu dönemde t caret, altyapı ve enerj  yatırımları le l şk ler gel şt r lmeye 

çalışılmıştır. Y ne KYP kapsamında Ç n; Türk ye, Suud  Arab stan, İran, İsra l ve Mısır g b  

bölgesel güçler le yakın l şk ler çer s nde olmuştur. Dünya s yaset ndek  “barışçıl yüksel ş” 

söylem  le uyumlu b r b ç mde Ç n, ABD’n n bölgede st krar ve güvenl k angajmanlarını 

tehd t etmekten uzak durmuştur. Sur ye İç Savaşı’na Ç n’ n dolaylı müdah l olması bunu 

göstermekted r.  

Cov d-19 pandem s  sonrası yoğunluğu artan Ç n-ABD küresel rekabet  bölgeye de yansımıştır. 

Bu dönemde başta Körfez ülkeler n n d j tal dönüşüm/teknoloj k yatırımlar konusunda şb rl ğ  
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yapması ve enerj  kaynaklarını satın almada Yuan’ın kullanılması bu durumu 

somutlaştırmaktadır. Y ne bölgen n k  öneml  gücü olan Suud  Arab stan le İran arasındak  

ht laflarda arabuluculuk yapması da bu açıdan ele alınab l r. Bu çalışmanın da d kkat çekt ğ  

üzere Ç n-ABD rekabet  bölgeye yansımış olmak le bölgen n geleceğ ne de etk de bulunma 

ht mal n  taşımaktadır. 
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